СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ
Заседания постоянной комиссии
по наказам избирателей

21.02.2018

№ 30
	Председательствующий:
	-
	Тыртышный А. Г.

	Секретарь:
	-
	Базанова Г. С.

	Члены комиссии
присутствовали:
	-
	Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н., Конобеев И. С.

	Совет депутатов

присутствовали:

	-
	Сулейманов Р. И., Конобеев И. С., Тямин Н. А., Родионов А. А., Гончарова Л. В. (помощник депутата Тямина Н. А.), Капитонова Э. (помощник депутата Кудина И. В.), Никитенко Р. А. (помощник депутата Асанцева Д. В.), Пиминова Т. А. (помощник Тарасова А. В.), Прилепская Т. В. (помощник депутата Моисеева С. Н.), Вахрамеева Ю. Н., Миронова Е. Ю., Цыцаркина Е. И.

	отсутствовали:

	Сухоруков С. Н., Титаренко И. Н.

	Приглашенные
присутствовали:
	-
	Буреев Б. В., Уткина Л. А., Бахарева Ю. П., Зуева Ю. С., Дронов Р. В., Алексеевский Ю. В., Сердюк Ю. А., Сумин А. Ф., Выходцев А. В., Гертер В. В., Макеева Т. С., Мельников М. П., Горбунова Е. В., Ястремская А. С.,  Ерохин С. В.

	отсутствовали:
	-
	Ганчукова Е. В.

Тыртышный А. Г. – На повестке один вопрос - «О предложениях депутатов Совета депутатов города Новосибирска и структурных подразделений мэрии города Новосибирска по реализации наказов избирателей».

Проект повестки заседания у Вас на руках. Если нет возражений, прошу голосовать за основу. Предложения, дополнения или замечания, в повестку есть? Нет.
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н.).

Решение принято.

Тыртышный А. Г. - Предложения, дополнения или замечания, в повестку – есть? Нет.

Прошу проголосовать за повестку дня в целом.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н.).

Повестка дня принята.

Тыртышный А. Г. – Перейдем к рассмотрению вопроса повестки. В комиссию по наказам от ряда депутатов и структурных подразделений мэрии города поступили предложения, которые нам необходимо рассмотреть.

Сегодня будем рассматривать предложения по наказам избирателей 10 депутатов – это 13 предложений по наказам избирателей.

Информация по указанным обращениям представлена в таблице, которая находится у Вас на руках.

В связи с этим предлагаю сначала перейти к рассмотрению каждого обращения и принятию решения по каждому наказу.
Переходим к рассмотрению таблицы.

Железнодорожный район, избирательный округ № 5, депутат Сухоруков С. В.

Наказ № 05-073.

Тыртышный А. Г. – В комиссию поступило письмо от начальника департамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии Дронова Р. В.: пешеходный мост через железнодорожные пути не является объектом муниципальной собственности и находится на балансе Дистанции искусственных сооружений Западно-Сибирской железной дороги, предлагаем исключить наказ из плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016-2020 годы.

Письменное согласование депутата имеется.
Коллеги, кто за то, чтобы исключить данный наказ из плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы, прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н.).

Решение принято.

Заельцовский район, избирательный округ № 7, депутат Конобеев И. С.
Наказ № 07-011.
Тыртышный А. Г. – Депутата нет. Думаю, мы не можем принимать решения в отсутствии депутата. Предлагаю перенести решение вопроса на ближайшую комиссию.
Кировский район, избирательный округ № 16, депутат Тарасов А. В.
Наказ № 16-186.

Тыртышный А. Г. – Позиция департамента транспорта изменилась?

Дронов Р. В. – На сегодняшний день бюджет утвержден, лимитов в бюджете нет. Более того, конкурсные процедуры проведены еще в прошлом году, перечень тротуаров, которые попадают в ремонт согласован с депутатским корпусом и утвержден. Изменения в данный контракт внести не возможно. В связи с этим департамент обращается с просьбой оставить срок без изменения.
Тыртышный А. Г. – С депутатом обсуждали вопрос?

Алексеевский Ю. В. – Депутат проинформирован.
Тыртышный А. Г. – Представители депутата Тарасова А. В. есть? Нет. Предлагаю отложить вопрос.
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н.).

Решение принято.

Кировский район, избирательный округ № 17, депутат Кудин И. В.
Тыртышный А. Г. – В комиссию от депутата поступило письмо с просьбой изменить формулировку мероприятия по реализации наказа со «Строительство сквера на муниципальной территории от ул. Ватутина до ул. Таймырской (вдоль домов №№ 49, 49/1, 51, 53 по ул. Ватутина» на «Обустройство сквера на муниципальной территории от ул. Ватутина до ул. Таймырской (вдоль домов №№ 49, 49/1, 51, 53 по ул. Ватутина».
Коллеги, прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н.).

Решение принято.
Кировский район, избирательный округ № 18, депутат Асанцев Д. В.

Наказ № 18-078.
Сумин А. Ф. – Департамент предлагает формулировку не «строительство», а «обустройство».
Никитенко Р. А. – Обустройство -  «обтекаемое» понятие.
Тыртышный А. Г. – У меня такое предложение: прошу департамент транспорта дать депутату разъяснения своей позиции. Конкретизируйте свои предложения депутату. Вопрос откладываем. Кто за то, чтобы рекомендовать департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска в срок до 07.03.2018 проработать формулировки мероприятий по реализации данного наказа с депутатом. Вернуться к рассмотрению наказа в марте 2018 года, прошу голосовать, коллеги.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н.).

Решение принято.

Наказ № 18-149.
Зуева Ю. С. – Предлагаю дополнить ответственного исполнителя департамент образования мэрии города Новосибирска, изменить формулировку мероприятия по реализации наказа со «Снос аварийных деревьев» на «Снос аварийных деревьев, в том числе на территории МБОУ СОШ № 64 по адресу ул. Чемкая,38».
Тыртышный А. Г. – Возражений не будет? Нет. Прошу голосовать, коллеги.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н.).

Решение принято.

Наказ № 18-194.
Тыртышный А. Г. – Наказ звучал «строительство газона», газон – это планировка территории, геосетка, грунт, семена и полив. Что по этому поводу департамент думает?

Дронов Р. В. – «Выполнить обустройство газона на территории общего пользования между территориями домов № 65 по ул. Чигорина и N 66 по ул. Плавильщиков и пешеходным тротуаром от ул. Комсомольской до ул. Чигорина».
Тыртышный А. Г. – Предложение следующее: департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска подготовить письмо в адрес депутата с разъяснениями что есть формулировка наказа, виды работ, соответствующие формулировке. Срок до 07.03.2018. Вопрос откладываем до марта 2018 года. Возражений не будет? Нет. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н.).

Решение принято.

Ленинский район, избирательный округ № 21, депутат Моисеев С. Н.
Наказ № 21-138.

Прилепская Т. В. – Необходимость переноса наказа обусловлена тем, что это дорога, по которой дети идут в школу, т. е. это вопрос безопасности детей. Дети идут по проезжей части, а зимой, весной еще и по снегу, по лужам вдоль дороги. Депутат просит сделать тротуар хотя бы в 2019 году.
Дронов Р. В. – На 2018 год работы уже все определены, согласованы с депутатами. На 2019 год можно перенести.
Тыртышный А. Г. - Прошу голосовать: срок реализации наказа перенести на 2019 год.
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н.).

Решение принято.

Ленинский район, избирательный округ № 24, депутат Тямин Н. А.

Наказ № 24-027.
Гертер В. В. - В связи с тем, что собственники домов отказались взять детскую площадку на обслуживание, депутат просит снять с исполнения наказ № 24-027 и перенести запланированные на его реализацию средства, на реализацию наказа № 24-015. Деньги те же.

Тямин Н. А. – На этих условиях прошу исключить наказ из плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016-2020 годы.
Тыртышный А. Г. – Понятно. Прошу голосовать.
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н.).

Решение принято.

Октябрьский район, избирательный округ № 30, депутат Титаренко И. Н.

Наказ № 30-022.
Мельников М. П. – На реализацию этого наказа выделен лимит. Администрация района готова выполнить наказ в 2018 году после внесений изменения в бюджетное ассигнование на 2018 год. Ждем очередной сессии. Мы готовы выполнить наказ в 2018 году.

Тыртышный А. Г. – Понятно. Прошу голосовать за перенос срока на 2018 год.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н.).

Решение принято.

Первомайский район, избирательный округ № 33, депутат Родионов А. А.
Наказ № 33-075.

Родионов А. А. – Состоялось совещание, в ходе которого установлено, что перенос остановки связан с необходимостью обеспечения безопасности дорожного движения, в частности безопасности пешеходов, переходящих проезжую часть в районе общественного транспорта  «Пешеходный мост», расположенный в районе д. 7 по ул. Лаврова к д. 3 по ул. Нахимова.
Обследованием установлено, что отсутствует техническая возможность переноса остановки, так как перенос остановки противоречит требования ГОСТ Р 52766-2007.

Учитывая невозможность переноса остановки, принято решение об установке дорожных знаков «Пешеходный переход» на желтом фоне, «Обгон запрещен», «Ограничение скорости 40 км/ч». Срок – 2018 год.
Тыртышный А. Г. –Прошу голосовать за перенос срока реализации наказа с 2017 года на 2018 год.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н.).

Решение принято.

Наказ № 33-0011.

Тыртышный А. Г. – Александр Александрович, совещание состоялось? До чего договорились?

Родионов А. А. – Совещание состоялось в отсутствие руководителя ДЭУ № 5. Соберемся еще раз поставим точку: либо снять наказа, либо еще что.
Тыртышный А. Г. – Предлагаете перенести рассмотрение вопроса? Хорошо.  Коллеги, вернемся к рассмотрению наказа в марте 2018 года.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н.).

Решение принято.

Центральный район, избирательный округ № 39, депутат Сулейманов Р. И.
Наказ № 39-047.

Сулейманов Р. И. – Часы должны быть сделаны ко Дню города Новосибирска, 125-летию города. Хотелось бы услышать перспективы реализации данного наказа.

Дронов Р. В. - МКУ «Горсвет» получено техническое задания на выполнение работ по ремонту башенных часов по адресу Красный проспект, 11.
Для подготовки ценовых предложений на разработку проектно-сметной документации направлен запрос в Управление по охране объектов культурного наследия НСО. График проведения дальнейших работ по указанному объекту будет обусловлен проведением встречи рабочей группы.
Тыртышный А. Г. – Срок реализации наказа перенести на 2018 год, прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н.).

Решение принято.

Подошли депутат Конобеев И. С., помощник Тарасова А. В. – Пиминова Т. А.

Заельцовский район, избирательный округ № 7, депутат Конобеев И. С.
Наказ № 07-011.

Конобеев И. С. – В данном случае место расположения предполагаемой детской площадки – крыша овощехранилища, т.е. на этом месте ставить площадку нельзя. Поэтому в настоящее время мы с администрацией района прорабатываем другие варианты решения вопроса.

Тыртышный А. Г. – Коллеги, кто за то, чтобы срок реализации наказа оставить без изменения, прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н., Конобеев И. С.).

Решение принято.

Кировский район, избирательный округ № 16, депутат Тарасов А. В.

Наказ № 16-186.

Алексеевский Ю. В. – Мы выезжали на место вместе с помощником. Стоимость реализации наказа не 1 млн. рублей, а 3 млн. рублей.
Тыртышный А. Г. – Борис Викторович, есть у нас какие ресурсы?

Буреев Б. В. – Нет.
Дронов Р. В. – Уважаемые коллеги, в связи с изменениями, внесенными в этом году в ФЗ-44, средства, которые планировались ежегодно на плановый ремонт дорог, 211 млн. - это гашение кредиторки прошлого года. Если мы рассчитаемся в этом году за контракты прошлого года, то в 2019 году нам будет попроще, поэтому мы настаиваем, чтобы исполнение данного наказа не переносить на 2018 год.

За работы, выполненные в прошлом году, мы будем рассчитываться за счет лимитов этого года. 44-ФЗ нам не позволяет отыграть нам конкурсные процедуры аналогичным образом с расчетом 2019 года.
Тыртышный А. Г. – Роман Владимирович, в 2018 году ремонт дорог не будет производиться вообще?

Дронов Р. В. – В связи со сложившейся ситуацией, мы обратились в правительство Новосибирской области с просьбой о выделении нам не менее 300 млн. рублей на планово-предупредительные работы.
Тыртышный А. Г. – Когда будет ясность, есть лимиты, или нет?

Буреев Б. В. – Никто не может это сказать. Сегодня мы отправляем на имя В. М. Знаткова и в адрес министерства финансов правленную информацию по дополнительной потребности. Когда будет рабочая группа, что на ней будет принято, какая сессия будет принимать решение, даже я не знаю.
Я бы не стал переносить срок реализации данного наказа, и так он с 1 млн. рублей вырос до 3 млн. рублей.
Тыртышный А. Г. – Скорее всего ясность по выделению дополнительных средств будет где-то в апреле?
Буреев Б. В. – Наверно.

Тыртышный А. Г. – Предлагаю отложить этот вопрос, вернуться к рассмотрению в апреле 2018 года. Есть другие мнения, коллеги? Нет. Прошу голосовать.
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н., Конобеев И. С.).
Решение принято.
Тыртышный А. Г. – Коллеги, таким образом мы рассмотрели 13 наказов избирателей, в отношении которых приняты решения. Предлагаю принять итоговое решение комиссии:

1. Рекомендовать мэрии города Новосибирска учесть настоящее решение комиссии при подготовке очередных изменений в план мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы, утвержденный решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.05.2016 № 221.
Дополнения в  проект решения комиссии, есть? Нет. Предлагаю принять данный проект решения «в целом» с учетом голосования по таблице. .

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н., Конобеев И. С.).

Решение принято.

Всем спасибо за работу.

Председатель комиссии

   А. Г. Тыртышный

Секретарь                                                                                                        Г. С. Базанова

7